
Периодическое печатное издание "Информационный бюллетень № 5 от 29.03.2024 

 

Учредителем Информационного бюллетеня являются - Совет депутатов городского 

поселения Ревда Ловозерского района и администрация муниципального образования 

городское поселение Ревда Ловозерского района. 

Функции и полномочия главного редактора осуществляет глава администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

Тираж 5 экз. 

Распространяется бесплатно 

Отпечатано и размножено с помощью оргтехники администрации муниципального 

образования городское поселение Ревда Ловозерского района, п. Ревда, ул. Победы, д. 29. 

 

Содержание: 

Распоряжения: 

Нет  

Постановления: 

№ 76 от 28.03.2024 Об утверждении муниципальной программы «Регулирование 

численности животных без владельцев  на 2024 год и плановый период 2025-2026 

годы». 

 

Решения Совета: 

 

Нет 

 

Публичные слушания: 

Оповещение о начале общественных обсуждений. 



        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ РЕВДА ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

 

28 марта 2024 года                 пгт. Ревда                                          № 76  

Об утверждении муниципальной программы  

«Регулирование численности животных без владельцев  на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годы»                                                                                                        

 

        В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Регулирование численности 

животных без владельцев на 2024 год и плановый период 2025-2026  годы» (далее – 

Программа). 

      2. Финансово-экономическому отделу администрации городского поселения Ревда 

Ловозерского района предусмотреть при формировании местного бюджета на 2024 - 2026 

годы ассигнования на реализацию Программы.  

         3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета 

городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области 

руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного 

бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов городского поселения 

Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области и иных нормативных 

правовых актов администрации городского поселения Ревда Ловозерского района.  

         3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета 

городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области 

руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного 

бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов городского поселения 

Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области и иных нормативных 

правовых актов администрации городского поселения Ревда Ловозерского района.  

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

городское поселение Ревда    

Ловозерского района                                                                         Ю. В. Басавин 

  



Утверждена 

Постановлением администрации 

муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского района     

от 28.03.2024 года № 76  

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«РЕГУЛИРОВАНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ  

НА  2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-  2026 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МО ГП Ревда 

2024 год 

 

 

  



 

 
Паспорт программы 

Цели программы - отсутствие животных без владельцев на территории муниципального 

образования городского поселения Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области 

Задачи программы - сокращение численности животных без владельцев на территории 

муниципального образования городского поселения Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области 

Целевые 

показатели 

программы 

Количество животных без владельцев на территории муниципального 

образования городского поселения Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

 

2024-2026 годы 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

Всего по муниципальной программе: 8621,8983 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год: 2834,84 тыс. руб.(ОБ 862,65 тыс. руб. МБ 1972,19 тыс. руб.), 

2025 год: 2852,5076 тыс. руб.(ОБ 801,43 тыс. руб. МБ 2051,0776 тыс.руб.) 

2026  год:2934,5507тыс. руб.(ОБ 801,43 тыс. руб. МБ 2133,1207 тыс.руб.) 

Источники финансирования – средства областного и местного бюджета 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

- уменьшение динамики роста количества животных без владельцев; 

- уменьшение социальной напряжѐнности, конфликтов и жалоб со 

стороны населения на агрессию животных без владельцев по отношению 

к людям и домашним животным, на жестокое обращение в отношении 

животных без владельцев, шум 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация муниципального образования городское поселение 

Ревда Ловозерского района 

  

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется   путем реализации 

Программы. 

Тактическая цель социально-экономического развития, достижению которой 

способствует Программа – обеспечение безопасности населения.  

В настоящее время большое количество безнадзорных животных стало острой 

социальной проблемой для общества, затрагивающей безопасность, здоровье, благополучие, 

духовное воспитание, условия жизни, работы и отдыха людей. При резком увеличении 

объемов коммерческого разведения домашних животных и процветании индустрии 

зообизнеса отсутствует государственное регулирование механизма выравнивания спроса и 

предложения на домашних животных. В то же время в нашем обществе не сформирована 

культура содержания животных. В результате на улицы городов, маленьких населенных 

пунктов попадает большое количество невостребованных животных.  

Наличие безнадзорных животных создает комплекс проблем, от решения которых 

зависит повышение уровня благоустройства городских и сельских территорий, обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, создание безопасных и 

комфортных условий проживания людей.  

К числу основных проблем, связанных с наличием безнадзорных животных, 

относится  социальная напряженность. Безнадзорные животные служат постоянным 

источником конфликтных ситуаций, вызывающих социальную напряженность в обществе, 

сопровождающуюся ростом числа жалоб на агрессию животных в отношении людей, шум, 

загрязнение улиц и дворов. 



 

 

2. Цель Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей 

(индикаторов) на достижение тактической цели. 

Основной целью Программы является отсутствие животных без владельцев на 

территории муниципального образования городского поселения Ревда Ловозерского 

муниципального района Мурманской области 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1. – сокращение численности животных без владельцев на территории 

муниципального образования городского поселения Ревда Ловозерского муниципального 

района Мурманской области. 

Реализация   Программы осуществляется в 2024- 2026 годах. 

№  

п/п 
Целевые показатели  Программы 

Единица  

измерения 

 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации программы 

Итого 2024 2025 2026 

1 2 3  4 5 6 

1. 
сокращение численности животных без владельцев на территории муниципального образования городского 

поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области  

 
Численность животных без владельцев, 

подлежащая отлову и содержанию 

ед. 120 40 40 40 

% 100 100 100 100 

3. Перечень программных мероприятий. 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

Срок 

выполне

ния 

Дата 

освоени

я 

(кварта

л, год) 

Объемы и источники 

финансирования, всего (тыс. 

руб./год) 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 

программных мероприятий 

Перечен

ь 

организ

аций, 

участву

ющих в 

реализа

ции 

програм

мных 

меропри

ятий 

Всего 2024 2025 2026 
Наименов

ание 
2024 

202

5 
2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 
ЦЕЛЬ: сокращение численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области 

1. 
Сокращение численности животных без владельцев на территории муниципального образования городского 

поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области 

1.1 

Регулирование 

численности 

животных без 

владельцев 

2024-

2026 

8621,898

3 

2 834

,84 

2852,

5076 

2934,

5507 

Численнос

ть 

животных 

без 

владельце

в, 

подлежащ

ая отлову 

и 

содержани

ю 

40 40 40 

Админи

страция 

МО ГП 

Ревда, 

организа

ции по 

договора

м/контра

ктам 

 
Итого по задаче 

1 
 

8621,898

3 

2 834

,84 

2852,

5076 

2934,

5507      



 

 
Всего по 

Программе 
 

8621,898

3 

2 834

,84 

2852,

5076 

2934,

5507 
     

 

  



 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 

 На общественные обсуждения выносится проект - «Правила землепользования и 

застройки муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского  

                                муниципального района Мурманской области» 

                                                                (наименование проекта) 

 Информация о проекте, подлежащем на общественных обсуждениях: 

 Правила землепользования и застройки муниципального образования городское 

поселение Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области (далее - Проект). 

 Проект будет размещен на официальном сайте Администрации и Совета депутатов 

городского поселения Ревда Ловозерского района в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет в разделе (далее - официальный сайт Администрации) «Общественные 

обсуждения» (https://www.revda51.ru/obshestvennye_ob/) и опубликован в периодическом 

печатном издании Администрации и Совета депутатов городского поселения Ревда 

Ловозерского муниципального района "Информационный бюллетень" № 6 от  05.04.2024. 

 Срок проведения общественных обсуждений по Проекту с "05" апреля 2024 г. 

по " 06 " мая 2024 г. (включительно). 

 Проект будет представлен на экспозиции (информационном стенде) по адресу: 

Мурманская обл., Ловозерский р-н, пгт. Ревда, ул. Победы, д. 29 (здание администрации 

муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района),  

с "05"апреля 2024 г. 

 Экспозиция открыта в рабочие дни с "05"апреля 2024 г. по "06" мая 2024 г. 

(сроки проведения экспозиции) 

 Часы работы экспозиции: с 8-30 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 (в пятницу до 14-30). 

 На экспозиции проводятся консультации по Проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях. 

 Участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 статьи 

5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации идентификацию
1
, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся Проекта, в период с "05"апреля 2024 г. по "06" мая 2024 

г. в письменной форме, заполнив заявление на внесение предложений и замечаний в 

Организационный комитет по подготовке и проведению  общественных обсуждений 

(организатор общественных обсуждений) 

                                                      (наименование организатора) 

по адресу: Мурманская обл., Ловозерский р-н, пгт. Ревда, ул. Победы, д. 29  

(администрация муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района, 

кабинет № 7). Форма заявления предоставлена на экспозиции, а также опубликована на 

официальном сайте Администрации. 

  

  

 

 

 

                                                           
1
 Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 

наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, 

подтверждающих такие сведения.  

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 

строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 

земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 


